
پایان سرگذشت ندیمه
و حسرت به جامانده

شــاید بدترین پایان برای سریالی که هشت 
ســال طول کشــید، همین پایان بی شکوه 
«سرگذشت ندیمه» باشــد. وقتی سریالی 
که چنین فصل اولِ باشکوه و خیره کننده ای 
داشــت، این چنین پایان می یابد، حسرتش 
بر دل کســانی مثل من که ۶۶ قسمت پای 
آن نشســته ایم، می ماند. فصل دوم سریال 
رقت انگیز بود، اما این فصل برای کســانی 
که دنبال یــک پایــان آرمان گرایانه بودند، 
ناامید کننده هم بــود. ناامیدکننده نه از آن 
نظر که با پایان باز تمام شد، بلکه از آن نظر 
که انگار قرار نیســت تلاش کنندگان آزادی 
در لحظــه نهایی قــدر ببینند. بســیاری از 
آنان بی آنکه نامی داشته باشند، جان شان 
از دســت مــی رود و فراموش می شــوند. 
دســت آخر آن سلبریتی معروف است که 
تجلیل می شود! ناامیدکننده از آن نظر که 
به افتخار رســیدن به بخشی از آزادی، یک 
شادی جمعی لازم بود، اما حتی همان هم 

دریغ شد.
در ایــن فصل ســریال انــگار فقط یک 
شخصیت وجود داشــت؛ «جون آزبورن». 
دیگــران انگار هیــچ بودنــد و کارگردان و  
نویسنده نقشــی برای تلاش های شان برای 
رهایی قائل نشــده بودند. از مویرا، دوست، 
و لوک، همسر جون، تا عمه مارتا، از ارتش 
مخفی مِــی دِی یا حتــی فرمانده  ارشــد 
لورنــس! در لحظه آخر فقــط باید چهره 
«جون» بر صفحه تلویزیون نقش می بست 
و صحنــه ای بــرای احســاس جمعی در 

سریال در نظر گرفته نشد.
امــا ایــن تنها نقطــه ضعف ســریال 
با شــخصیت  نبــود. تکلیــف نویســنده 
«ســرنا جوی» (با بــازی فوق العاده ایوون 
استراهوفســکی) معلوم  نیست. چرا مثل 
یک فرد مســتأصل مــدام تغییــر عقیده 
می دهد؟ آیــا او یک سیاســت مدار زیرک 
است یا یک زن تغییرکرده؟ چرا درست در 
لحظه ای که جانش در خطر است، شروع 
به ســخنرانی می کند و از اهــداف گیلیاد 
دفاع می کند؟ اگر این عقیــده را دارد، چرا 
بعدا بــه جون کمک می کند؟ او انســانی 
متزلزل اســت، سیاســت مدار است، تحت 
تأثیر تبلیغاتی اســت که خودش در خلق 
آن نقش داشــته، مشــتاق محبت است یا 
دوســتدار تغییر گیلیاد و جبران فاجعه ای 
که به وجود آورده؟ تکلیف نویســنده با او  

مشخص نیست!
امان از کلوزآپ های این فصل ســریال! 
کلوزآپ هایــی که حتی صــورت بازیگران 
کامل نبــود، یــا پیشانی  شــان می رفت یا 
چانه  شــان! اصلا هدف از این همه کلوزآپ 

چه بود؟
مگر می شود در گیلیاد خبری از دوربین 
نباشــد؟ همه می رفتند و می آمدند، بدون 
اینکه گیــر بیفتند؟ در پارکینــگ، در خانه 
فرمانده یا خیابان و... . از مرز ردشــدن که 
خیلی آســان بود. شاید نویسنده این فصل 
واقعا تصوری از نحوه زندگی در کشورهای 
تحت ســلطه ندارد. راســتی یک صحنه 
آن خیلــی برای ما آشناســت؛ آنجایی که 
کشــورها نمایندگانی برای دیدن بیت  لحم 
جدید می فرســتند و مراســم بازگشایی و 
معرفی آن در فضای آرام  و سرسبز ساحلی 
برگزار می شود. چند نطق معمولی درباره 
حقوق بشر انجام می شود اما معلوم است 
که تصمیم از قبل گرفته شــده است؛ مثلا 
کانادا به عنوان مهم ترین همسایه تصمیم 
گرفتــه به قدرت گیلیاد تــن دهد، تا حدی 
به  خاطر توافق های تجاری سودآور، شاید 
هم واقعا بــاور کرده که میــزان زاد و ولد 
در گیلیــاد دو برابر شــده و به دنبال بهبود 
روابط با همسایه مستبد خود است. با تمام 
اینها یک ســریال مهم ایــن روزها به پایان 
رسیده اســت. شاید بعدتر اســپین آف آن 
بیاید یا کســی پیدا شود که سرگذشت هانا 
را پیگیری کند یا سرگذشــت فرزندی که از 
فرمانده نیک و جون بــه وجود آمده و در 

آلاسکا در اردوگاه پناهندگان است.
سرنوشت شخصیت های این سریال رها 
شد و همه چیز پایان باز بود، ولی دست کم 
یــک اتفاق مهــم در پایان فصــل رخ داد 
و هرکســی می تواند پایانی بــرای خانواده 

از هم گسسته و مردم کشور تصور کند.
البتــه منتقــد گاردین معتقد اســت: 
«انتظار نداشته باشید که دگرگونی ریشه ای 
رخ دهد؛ ســریال همان کاری را می کند که 
همیشــه کرده: امید را له می کند»، اما این 
پایان از منظری می تواند نقطه قوت سریال 
باشد. این پایان نشان می دهد خبری از پایان 
خــوش پس از جنگ برای آزادی نیســت. 
خبری از راه آســان برای رسیدن به آزادی 
نیســت. آنچه می ماند، مرگ است، ویرانی 
است، از بین رفتن دوستان و نزدیکان است، 
خون است که در خیابان ها ریخته می شود، 
ســاختمان هایی اســت که فرو می ریزد و 
جان های بسیاری است که به خاطر تلاش 

برای آزادی از دست می رود.
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ایران در سال ۱۴۰۴ با بحران انرژی روبه رو خواهد بود و گرمایش اقلیمی 
و اتــلاف انرژی، به ویژه آب و برق را تشــدید می کند. بخش انرژی کشــور با 
چالش های گوناگونی دســت و پنجه نرم می کند. عوامل متعددی در اتلاف 
انرژی ایران نقش دارند، از جمله تغییرات اقلیمی، ســوء مدیریت منابع آب، 
رشد جمعیت و شهرنشــینی و سرمایه گذاری ناکافی در زیرساخت های آب. 
گرمایش جهانی به طور قابل توجهی بر الگوهای بارندگی اثر گذاشته و منجر 
به خشک ســالی های طولانی مدت و کاهش بارندگی شــده است. میانگین 
بارندگی ایران ۴۵ درصد کاهش یافته اســت و برخی از استان ها کاهش ۷۷ 
درصدی را تجربه کرده اند. ذخایر آب کشــور به شــدت کاهش یافته است، 
به طوری کــه پنج مخزن اصلی آب تهران تنهــا ۱۳ درصد از ظرفیت خود 
را در بهــار ۱۴۰۴ دارند. ســد های لار، لتیان، ماملو، کــرج و طالقان همگی 
کمبودهای شــدیدی در مخزن دارند. بحــران آب اثر عمیقی بر تولید انرژی 
دارد. سدها برق تولید می کنند و کمبود آب به کمبود انرژی الکتریکی منجر 
می شود. ایران با قطعی گسترده برق مواجه است و تخمین زده می شود که 
در ســال ۱۴۰۴ با کمبود ۲۵ هزار مگاوات (۲۵ گیگاوات) برق مواجه باشــد. 
این کمبود به سال ها ســرمایه گذاری ناکافی و نگهداری ناکافی نیروگاه ها و 
خطوط انتقال نسبت داده می شود. معاون وزیر نیرو، سال آبی جاری را یکی 
از چالش برانگیزترین ســال های تاریخ ایران توصیف کرده اســت. پیش بینی 
می شــود که گرمایش اقلیم در دهه های آینده دما را ۲٫۶ درجه سانتی گراد 

افزایش و میزان بارندگی را ۳۵ درصد کاهش دهد.
گزارش های وزارت نیرو نشان می دهد که مخازن اصلی آب بسیار کمتری 
نسبت به میانگین های بلندمدت خود برای این زمان از سال دارند (که اغلب 
۴۰ تا ۶۰ درصد کمتر از حد معمول ذکر می شــود). ســازمان هواشناسی و 

مدل های بین المللی مانند پیش بینی های فصلی ECMWF عموما بارندگی 
کمتر از حد نرمال را برای بهار ۱۴۰۴ در بیشــتر نقاط کشــور نشــان داده اند. 
تابســتان در ایران به طور طبیعی خشک اســت، بنابراین پیش بینی می شود 
که دوره حیاتی برای پرکردن مجدد (پاییز، زمســتان، بهار) به خوبی به پایان 
نرســد. ایران با سرعتی ســریع تر از میانگین جهانی در حال گرم شدن است. 
انتظار می رود تابســتان ۱۴۰۴ به دلیل تغییــرات اقلیمی و احتمالا تحت اثر 
الگوهای ال نینو، گرم تر از حد نرمال باشــد. دمای بالاتر به طور چشــمگیری 
میــزان تبخیــر از مخازن، دریاچه هــا و رطوبت خــاک را افزایش می دهد و 
کسری را تشدید می کند. مناطقی که به شدت به مخازن تخلیه شده در فلات 
مرکزی مانند اصفهان، یزد، خراسان، کرمان یا آب های زیرزمینی بیش از حد 
استخراج شده در بســیاری از دشت ها وابسته هستند، با شدیدترین کمبودها 
روبه رو خواهند شد. فرونشست زمین ناشی از استخراج بیش از حد آب های 
زیرزمینی ادامه خواهد یافت. تا دهم خرداد ۱۴۰۴ سدهای اصلی ایران تقریبا 
۴۲ تــا ۴۵ درصد از کل ظرفیت خــود آب در خود جای داده اند. ظرفیت کل 
مخزن حدود ۵۰ میلیارد مترمکعب اســت و ذخیــره فعلی حدود ۲۰ تا ۲۲ 

میلیارد مترمکعب تخمین زده شــده بنابراین میزان پرشدگی حدود ۴۰ تا ۴۵ 
درصد از کل ظرفیت است و نشان از کاهش ۶۲ درصدی نسبت به میانگین 
درازمدت دارد. در حوضه مرکزی ســد زاینده رود حدود ۲۵ درصد ظرفیت و 
ســد کرخه حدود ۳۰ درصد و در منطقه تهران ســد لتیان حدود ۳۵ درصد 
ظرفیت پرشدگی دارد. معادل آب برف (SWE) در حوضه  کوه های زاگرس 
در فروردیــن ۱۴۰۴، ۴۰ تــا ۶۰ درصد کمتر از میانگین بــود. با ورود مخازن با 
ظرفیت کمتر از ۵۰ درصد به اوج فصل خشــک، جیره بندی شدید آب برای 
کشاورزی و آب آشــامیدنی اجتناب ناپذیر می شود. مناطقی مانند اصفهان، 

خوزستان و سیستان با خطرات شدیدتر کمبود آب مواجه هستند.
ظرفیت کلی مخازن سدهای ایران حدود ۵۰ میلیارد مترمکعب - حجم 
نظــری – برآورد می شــود. حدود ۸ تا ۱۰ میلیارد مترمکعب آب زیر ســطح 
خروجی، غیرقابل استفاده یا ذخیره مرده است. حدود ۱.۳ میلیارد مترمکعب 
در سال تلفات ذخیره در اثر رسوب گذاری است و با گذشت زمان ذخیره زنده 
را کاهش می دهد. در تابستان ۱۴۰۴ ذخیره فعلی ۲۰-۲۲ میلیارد مترمکعب 
تخمین زده می شــود. چنانچه ذخیره آب مرده ۸ تا ۱۰ میلیارد مترمکعب و 
تلفات مخزن در اثر تبخیر (۱٫۵ تا ۲٫۵ میلیارد مترمکعب) از آن کســر شود، 
آب در دســترس موجود خالص برای تابســتان ۱۴۰۴ تا حــدود ۱۲ میلیارد 
مترمکعب خواهد بود. در چنین شرایطی اولویت با آب آشامیدنی (و صنایع 
کلیدی) خواهد بود و کشــاورزی با کاهش بیشــتر مواجه می شود. سدهای 
ایران ســالانه یک تا دو درصد از ظرفیت خود را به دلیل گل و لای و رسوب 
بیشتر از دست می دهند. تنها حدود شش درصد از «آب ذخیره شده» ایران از 
نظر عملیاتی قابل دسترسی است. برآورد می شود که حدود پنج میلیارد دلار 

در خدمات و صنعت از این طریق به کشور خسارت وارد شود.

گرم شدن اقلیمی و بحران انرژی ایران در سال ۱۴۰۴

شش فیلم نامه  «ســال کبیســه» به کارگردانی و نویسندگی 
محمدســام قریبیان، «زد شورشــی» بــه تهیه کنندگی علیرضا 
قاســم خان، «خلــع لبــاس» به تهیه کنندگی ســینا ســهیلی و 
کارگردانی ســعید ســهیلی، «پاپاســی» به کارگردانی حســین 
بخشی پور، «جهیزیه» به کارگردانی امین قوامی دهکردی و «زنگ 
تفریح» به تهیه کنندگی احسان ظلی پور، موافقت شورای پروانه 

فیلم سازی سینمایی را اخذ کردند.

وزیر نیروی هوایی آمریکا به قانون گذاران گفته که احتمالا 
هزینه مناسب سازی هواپیمای لوکس قطری که دونالد ترامپ 
از قطری ها هدیه گرفته و قرار اســت به عنــوان ایر فورس وان 
اســتفاده شــود، کمتر از ۴۰۰ میلیون دلار خواهــد بود. تروی 
مینک تأکید کرده که بســیاری از اطلاعات محرمانه هســتند 
اما تخمین هــا مبنی بر هزینه بیش از یک میلیــارد دلار بالا و 

غیر واقعی است.

یکی از محیط  بانان شهرســتان دماوند در حین گشــت  زنی و 
بررسی آبشــخورهای حیات وحش در منطقه شکارممنوع کوه 
ســفید، با مشــاهده یک قلاده پلنگ در فاصله  کمتر از ۱۰ متری 
رو به  رو شد. محیط بان که قصد تصویربرداری با تلفن همراه خود 
را داشت، با واکنش پلنگ مواجه شد که بلافاصله متوجه حضور 
انسان شده و به سمت صخره  ها و ارتفاعات منطقه حرکت کرده 

و محل را ترک کرد.

۶ ۱۱۰ میلیارد
فیلم متردلار

رسانه خوانی

حسین بشیری، وکیل پایه یک دادگستری: در دهه گذشته، زمینه فعالیت، نوع 
فعالیت و ماهیت رســانه ها به شــکلی بنیادین تغییر کرده است. با گسترش 
پیام رســان هایی ماننــد تلگرام، واتس اپ و شــبکه هایی مانند اینســتاگرام و 
فعالیت افرادی در شــبکه های اجتماعی به عنوان «انسان رسانه»، بسیاری از 
رســانه های رسمی کشــور که دارای مجوز از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
هســتند، ناگزیــر فعالیت رســانه ای خــود را از چارچوب ســنتی (روزنامه، 
خبرگزاری، سایت رسمی) فراتر برده و سعی کرده اند در دیگر بسترهای انتشار 
و آگاهی بخشی مانند شبکه های اجتماعی حضور داشته باشند. این تحولات 
البته تنها یک مســئله فنی یا رســانه ای نیســت، زیرا می تواند آثار حقوقی و 
قضائی مهمی در پی داشته باشد. حضور رسانه ها در پیام رسان های داخلی 
و خارجی و اقدام به انتشــار محتواهای تولیدی در این بســترها موجب شده 
اســت که این نوع فعالیت دارای ابعاد حقوقی متفاوتی باشد؛ به  گونه ای که 
می تواند دارای شــقوق متعدد باشد.  این موضوع در چند سال اخیر موجب 
شــده است که پرونده های متعدد قضائی شــکل بگیرد و درباره آن نظریات 
مشــورتی و نشســت های قضائی متعددی برگزار شــود. در شهرهایی مانند 
تهران که دادســرای ویژه فرهنگ و رســانه وجود دارد، تا حدی رویه قضائی 
به یک وحدت مشــخص رسیده و اهالی رســانه و فعالان این عرصه با روند 
قضائی آشنا شده اند، اما متأسفانه در اکثر حوزه های قضائی کشور که دادسرا 
یا شــعب ویژه برای رسیدگی به این نوع پرونده ها وجود ندارد، نظام دادرسی 
حاکم بر این نوع پرونده ها از مسیر قانون مطبوعات محسوب نشده و موجب 
می شــود که حقوق رسانه های محلی و استانی یا رسانه های سراسری که در 
این حوزه های قضائی برای آنها پرونده تشکیل می شود، به  خوبی استیفا نشود.  
این تفاوت ها در موضوع دیگری هم اثر زیان بار خود را بروز می دهد؛ زیرا مثلا 
ممکن اســت یک رسانه دارای مجوز، که نه نظم در انتشار دارد و نه فعالیت 
اصلی آن انجام امور رســانه ای بوده و فقط در شــرایط خاص و برای کسب 
منفعتی تولید محتوا می کند، از مواهب قانون مطبوعات بهره مند شــود؛ اما 
یک رســانه محلی یا استانی که دارای یک کانال خبری یا صفحه اختصاصی 
در شبکه های اجتماعی اســت و هم نظم در انتشار دارد و واقعا به فعالیت 
رســانه ای می پردازد، از این امتیاز محروم شــود. یا اینکه حتی ممکن اســت 
به واســطه اینکه فرد شــاکی محل وقوع جرم را در یک شهرستان ذکر کند و 
به واســطه اینکه هنگام رؤیت محتوا مثلا در یک شــهر خارج از تهران بوده، 
ممکن اســت پرونده در آن حوزه قضائی تشکیل شده و رسانه مشتکی عنه را 
از مزیت های قانون مطبوعات محروم کنــد. اما موضوعی که از لحاظ ابعاد 
حقوقی به نظر می رســد باید تشریح و تبیین شــود، این است که آیا شکایت 
از محتوای منتشرشــده از سوی یک رسانه دارای مجوز رسمی، در یک شبکه 

اجتماعی داخلی یا خارجی وابسته به آن، مشمول حمایت ها و قواعد قانون 
مطبوعات است؟ این پرســش، هرچند در ظاهر فنی است، اما عملا ناظر به 
یک مرزبندی حقوقی بسیار مهم اســت. مرز میان نظام دادرسی مطبوعاتی 
که اصل را بر آزادی بیان می گذارد و حمایت های خاصی برای روزنامه نگاران 
قائل است، با نظام دادرسی عمومی که قواعد سخت گیرانه تری دارد. از سوی 
دیگر، ارتباط حقوقی مهمی با موضوع حقوق شــاکی و مشــتکی عنه دارد. 
بر اســاس تبصره ۴ ماده یک قانون مطبوعــات، خبرگزاری های داخلی که با 
مجوز وزارت ارشاد فعالیت می کنند، مشمول احکام قانون مطبوعات هستند. 
در نتیجه، از منظر قانون گذار، ماهیت رســانه ای این نهادها برای برخورداری 
از حمایت هــا و ضوابط خاص حقــوق مطبوعات کفایت می کنــد. اما ماده 
یک همین قانون، در تعریف نشــریات، شرایطی از قبیل «انتشار منظم»، «نام 
ثابت»، «تاریخ مشــخص» و «شماره مسلسل» را ذکر کرده است. این شرایط، 
هنگامی که صحبت از نشــریه چاپی باشد، به ســادگی احراز می شود اما در 
فضای مجازی، به ویژه در قالب کانال های تلگرامی، این موارد چندان شفاف 
نیســت. در آیین نامه قانون مطبوعات اصلاحی ســال ۱۳۹۵ هم معیارهایی 
برای نظم در انتشار برای رسانه های چاپی و دیجیتال بیان شده، اما فی الواقع 
موضوع کانال های خبری متعلق به رسانه را که در پیام رسان ها یا شبکه های 
اجتماعی داخلی یا خارجی وجود دارد به خوبی تبیین نکرده است. اگرچه در 
رویه موجود قضائی، اختلافی مبنی بر اینکه پیام رســان های داخلی در حوزه 
مجوز مطبوعاتی قرار دارند و از نظام دادرســی آن بهره مند می شوند، وجود 
ندارد، اما درباره پیام رسان های خارجی، به خصوص پیام رسان های فیلتر شده، 
اختــلاف نظر وجــود دارد. در این میان، نظریه های تفســیری و رویه ای نقش 
تعیین کننــده ای در تبیین این وضعیت ایفا کرده اند. در یک نظریه مشــورتی 
اداره کل حقوقی قوه قضائیه تصریح می کند: مطابق موازین قانونی، فعالیت 
در شــبکه های اجتماعی نیاز به اخذ مجوز ندارد و نظام تعقیبی (پسینی) بر 
آنها حاکم اســت؛ اما در مطبوعات چنین نیست و نظام حقوقی صدور مجوز 
وجود دارد، بنابراین به  جز ممنوعیت های قانونی یا قضائی دسترسی به برخی 
شبکه های اجتماعی، چنانچه انتشار مطالب از سوی رسانه های دارای پروانه 
انتشــار در شبکه های اجتماعی با تعریف نشریات الکترونیکی مذکور در ماده 
یک اصلاحی مصوب ۱۳۸۸ قانون مطبوعات مصوب ۱۳۶۴ منطبق باشــد و 
در واقع، زمینه ارائه نشــریه الکترونیکی باشد، تحت شمول قانون مطبوعات 
مصــوب ۱۳۶۴ با اصلاحات و الحاقات بعدی اســت؛ در غیر این صورت، وفق 
تبصره ۲ الحاقی مصــوب ۱۳۷۹ به ماده یک قانون مطبوعات و تبصره ماده 
۳ آیین نامه اجرایی قانون مطبوعات مصوب ۱۳۹۵ هیئت وزیران، صرفا ارائه 
تمام یا قسمتی از مطالب یک نشریه در فضای مجازی، به دلیل انطباق نداشتن 

با تعریف نشریه الکترونیکی، تحت شمول احکام آن نیست. به  عبارت دیگر، 
نظریه مشــورتی بر این نکته تأکید دارد که داشتن مجوز رسانه ای شرط لازم 
است، ولی شرط کافی نیست. ضمن اینکه بستر انتشار هم باید جزء شبکه های 
اجتماعی فیلترنشده باشد. همچنین، کانال خبری محل انتشار نیز باید از منظر 
شــکلی و محتوایی شباهت هایی با نشریه داشــته باشد: یعنی انتشار منظم، 
شناسنامه دار بودن، و پیوند ساختاری با رسانه اصلی. در غیر این صورت، حتی 
اگر محتوای منتشر شــده در کانال، همان مطالب رســانه دارای مجوز باشد، 
مشــمول قانون مطبوعات نخواهد بود. اما در نشست قضائی شماره ۱۴۰۳-
۱۰۸۵۰ مورخ ۱۴۰۱/۷/۲۵ که از طرف دادگســتری بندر ماهشــهر برگزار شد، 
پرســش دقیقی با این مضمون مطرح شد: آیا در صورت شکایت علیه مدیر 
کانال تلگرامی یک خبرگزاری رســمی، باید آن را مشــمول قانون مطبوعات 
دانســت یا خیر؟ در این مورد، ســه نظر ارائه شد: نظر هیئت عالی نشست با 
تکیه بر تبصره ۴ ماده یک قانون مطبوعات، معتقد اســت که فعالیت رسانه 
در فضــای مجازی نیز، چنانچه از طرف همان خبرگزاری مجاز انجام شــود، 
در دایره قانون مطبوعات قرار می گیرد. اما اکثریت شــرکت کنندگان با نگاهی 
مضیــق، بر این باورند که چون کانال تلگرامی فاقد ویژگی های لازم ماده یک 
قانون مطبوعات اســت (نظم انتشار، شماره مسلســل و...)، از شمول قانون 
مطبوعات خارج می شــود، حتی اگر به رسانه دارای مجوز وابسته باشد. نظر 
اقلیت نیز به نوعی بازتاب نظریه موســع بود؛ آنــان معتقد بودند که صرف 
داشــتن مجوز رسانه ای، برای شمول قانون مطبوعات کفایت می کند، به ویژه 
در شــرایطی که ماهیت محتوا و نحوه انتشار، حرفه ای و سازمان یافته باشد. 
تعدد دیدگاه ها، نبود وحدت رویه و تشتت برداشت ها میان محاکم مختلف، 
خــود یکی از معضلات حقوق رســانه در ایران اســت. برخی محاکم، حتی 
درباره کانال های رسمی، اصلی و پربازدید کشور، از پذیرش صلاحیت دادگاه 
مطبوعات ســر باز زده اند، صرفا به این دلیل که بســتر انتشار، یک پیام رسان 
است. این در حالی است که ما در عصر دیجیتال زندگی می کنیم و بستر انتشار، 
نمی تواند معیار تعیین صلاحیت باشد. آنچه اهمیت دارد، ماهیت رسانه ای 
محتوا، وابســتگی سازمانی به رســانه دارای مجوز، و رعایت اصول حرفه ای 
و نظم در انتشــار است؛ به خصوص اینکه در ســال های اخیر با پدیده ای به 
نام باج نیوز یا فیک نیوزها روبه رو بوده ایم و گاهی این به اصطلاح رســانه ها از 
مواهب نظام دادرسی قانون مطبوعات بهره مند شده، اما رسانه های واقعی 
و اصیــل از آن محروم بوده اند، بنابراین به نظر می رســد باید به کمک اهالی 
رسانه، مراجع نظارتی صدور مجوز و دستگاه قضائی، این مرزبندی مشخص 
و روشن شود تا از موازی کاری های قضائی و تضییع حقوق رسانه های واقعی 

و روزنامه نگاران جلوگیری شود.

لزوم روشن شدن مرزهای تار قانون مطبوعات

یک پیشنهاد 
به دست اندرکاران پروژه 

شبیه سازی جهنم *

اجتــماعــــی» تــأثیــــرات  «ارزیــــابی 
(social impact assessment) به زبان ساده، 
پیش بینی آثار اجتماعی یک پروژه یا تصمیمی معین 
(قبل از اجرا) اســت. در ایران این نــوع ارزیابی ها را 
غالبــا با عنــوان «پیوســت اجتماعــی»، در مواردی 
«پیوســت فرهنگــی» و در مــواردی نیز «پیوســت 
اجتماعی-فرهنگی» می شناســند که در دنیا با همان 
 (SIA)اجتماعــی تأثیــرات  «ارزیابــی  عنــوان 

شناخته می شود.
ارزیای تأثیرات اجتماعی معمولا در ســه مرحله 

از یک پروژه انجام می شود یا می تواند انجام شود:
نخســت قبل از اجرا یعنــی در فاز صفــر پروژه: 
در ایــن مرحلــه چشــم اندازی از آثــار و پیامدهای 
مختلف پــروژه بــر گروه هــای مختلــف اجتماعی 
تدوین می شــود تا مجری شناخت روشنی از پیامدها 
بــه دســت آورد. همچنیــن شــیوه های تعدیــل یا 
حــل پیامدهــای منفــی و تقویت پیامدهــای مثبت 

بررسی می شود.
دوم در حین اجرا: گاهــی پروژه ها به هنگامِ یا در 
حینِ اجــرا هم پیامدهایی به ویژه بر اجتماع پیرامون 
و زندگــی روزمره مردمان اطراف خــود دارند که این 
ممکن اســت موجب نارضایتــی اجتماعی و بازتاب 
رسانه ای منفی شود. در این مرحله نیز شیوه های حل 
و تعدیل تضاد و تعارض توســط تیم ارزیابی بررسی 

می شود.
سوم؛ پس از بهره برداری: مدتی پس از بهره برداری 
و افتتاح یک پروژه نیز می توان ارزیابی تأثیر اجتماعی 
انجام داد. در این مرحله آثار اجتماعی شناخته شــده 
در مرحله نخســت بازبینی و بحث می شــود. در هر 
صورت هــر مطالعه ای از درصد خطایــی برخوردار 
اســت. در این مرحلــه به آثار اجتماعــیِ وقوع یافته 
ولی دیده نشــده در مرحله نخست، توجه می شود و 

راهکارهای حل آنها بررسی می شود.
تأکید می کنــم تیم ارزیابی، در هر ســه مرحله از 
مطالعات ارزیابی تأثیــرات اجتماعی می تواند گزینه 
عــدم اجــرا (No Action) و یا توقــف (stop) را به 

کارفرما پیشنهاد بدهد.
ما دقیق نمی دانیــم که برای پروژه شبیه ســازی 
جهنم در زیباشــهر فومن در گیلان گــزارش ارزیابی 
تأثیر اجتماعی (پیوســت اجتماعی- فرهنگی) تهیه 
شد یا خیر؟ نمی دانیم پس از بهره برداری جلسه ای با 
متخصصان و کارشناسان تشکیل شد یا خیر؟ متولیان 
صرفــا آمدند و از نیکی های پروژه گفتند بدون اندکی 
توجــه به واکنش هــای اجتماعی و بازتاب گســترده 

رسانه ای آن.
می گوینــد چــرا دانشــگاهیان خودشــان را کنار 
کشــیده اند و در بهترشــدن تصمیم گیری ها مشارکت 
ندارند. آنچه می گویم را نشانه مشارکت فرض کنید. 
به عنوان فردی که ســال ها در عرصه ارزیابی تأثیرات 
اجتماعی تجربه دارم عرض می کنم؛ اگر من در مقام 
کارشــناس ارزیابی تأثیرات اجتماعی این پروژه حتی 
در این مرحله یعنی پــس از بهره برداری (فاز کنونی 
پروژه) بودم بی تردید برای آن گزینه «توقف پروژه» را 
انتخاب می کــردم. تعارض اجتماعی و تضاد حاصل 
از ایــن پروژه آن قدر زیاد اســت که دلســوزانه ترین و 
مشفقانه ترین گزینه برای کارفرما/متولی گزینه توقف 
است. بی شک کارفرما بنا به ملاحظات و نگرانی هایی 
(فرهنگی) این پروژه را ســاخته است. با آنچه پس از 
افتتاح بر این پروژه گذشــته، اطمینان داشته باشد که 
هیچ کــدام از آن اهداف نه تنها تحقق نخواهد یافت 
بلکه پیامدهــای معکوس انبوهــی در انتظار پروژه 

است.
* این مطلب در شــبکه های اجتماعی منتشــر شده 

است.

شبکه خوانی 

گیسو فغفوری

مهدی زارع
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